o imóvel objeto do presente pleito, é uma área constituída
parte por Cobertura Vegetal de RESERVA LEGAL,
devidamente reconhecida pelo INSTITUTO ESTADUAL DE
FLORESTAS, conforme Termo de Responsabilidade de
Preservação de Florestas, com planta topográfica, processo

41, n° 092/1991, numa extensão de 268,0 ha (duzentos e sessenta
e oito) hectares, de conformidade com o que dispõe as
legislações Florestais e ambientais vigentes, (.) com
exploração racional de recursos naturais renováveis, com
AUTORIZAÇÃO para Exploração Florestal (extração de
carvão), devidamente expedida pelo IEF, sob o número

[...]

áreas contidas na Autorização para Exploração Florestal;

• - por fim, requer sejam consideradas para efeito de cálculo do
ITR, as informações aqui prestadas e devidamente
comprovadas sobre as áreas de RESERVA LEGAL e
PRESERVAÇÃO PERIVIANEN7E, e também consideradas os
animais apascentados, num total de 192 (cento e noventa e
duas) cabeças, entre grande e médio porte.

A Delegacia de Julgamento proferiu decisão, nos termos da ementa
transcrita adiante:

"Assunto: Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR
Exercício: 1997
Ementa: ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE. Não
reconhecida como de interesse ambiental nem comprovada a